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Procesverbal
Drejtoria për Buxhet dhe Financa në përputhje me Ligjin e Menaxhimit të Financave Publike, Ligjin për Buxhet të Republikës së Kosovës dhe Qarkoreve Buxhetore 2024 - 01/02 të pranuar nga Ministria e Financave, Komuna e Gjakovës konkretisht Drejtoria për Buxhet dhe Financa në bashkëpunim me Kuvendin Komunal nga data 19.08.2024 deri me datën 23.08.2024 kanë organizuar Dëgjimet Buxhetore Komunale lidhur me Buxhetin e vitit 2025 dhe dy vitet pasuese. 
Këto dëgjime u udhëhoqen kryesisht nga Drejtori për Buxhet dhe Financa – Durim Halilaj i cili i njoftoj qytetarët e pranishëm që Komuna ka filluar me dëgjimet Buxhetore për hartimin e  buxhetit të vitit 2025, shkurtimisht z.Halilaj i’u prezantoj qytetarëve të pranishmëm buxhetin e vitit 2025 dhe hapësirën për projektim të ideve të reja. Drejtori i përmendur i  informojë qytetarët së bashkë më homologët e tij të programeve tjera do mundohen ti mbledhin kërkesat dhe ti trajtojë ato në buxhetin e vitit të ardhshëm fiskal. Dhe këto takime organizohen me qëllim që të mblidhen kërkesat dhe sugjerimet e tyre, në mënyrë që të trajtohen më pas nga programet buxhetore. 
Në dëgjimin përmbyllës në Gjakovë ishte i pranishëm edhe kryetari z. Ardian Gjini i cili potencoi që dëgjimet buxhetore janë të mirëseardhura pasi që shërbejnë si feedback i qytetarëve për qeverisjen lokale. I falënderoi qytetarët e pranishëm për interesimin dhe kohën për ti ndjekur këto dëgjime dhe për të qenë pjesë e vendimmarrjes direkte, përveq kësaj ai iu lut qytetarëve që të jenë solidar në kërkesa, për shkak që ai është i mirë informuar për problemet me kanalizime, me rrugë por synon ti prioritizoj dhe ti përmbushë fillimisht nevojat elementare meqenëse buxheti është i kufizuar.

Takimi në Molliq dhe në Ponoshec 19.08.2024
16 pjesmarrës
Lulzim Goqi – Molliq: Në fshatin Molliq janë përfunduar pjesët dërmuese të rrugëve. Kanë mbetur disa rrugica në fshatin Brovinë dhe Molliq. Në fshatin tone e kemi një problem se si të ju shpjegojmë banorëve problemin e shpronësisë. Ndoshta është e mjaftueshme një deklaratë e noterizuar përmes së cilës banorët duhet të heqin dorë nga pronësia e pjesëve ku do të asfaltohen rrugët. 
Po ashtu e kemi rregullimi I lumit Vrella në pjesën e Molliqit.
Ndërtimi i kanalit të ujitjes në fshatrat Molliq dhe Brovinë.
Ndërtimi i murit mbrojtës në varrezat e fshatit Molliq.
Është edhe trotuari në rrugën Molliq -Potok. 
Sinjalistika horizonatale dhe vertikale, përfshirë edhe policët e shtrirë në rrugën Molliq -Potok.
Po ashtu edhe pjesa e ndriqimit publik në fshatin Molliq.

Shkelzen Bjarami- Në fshatin Molliq 95% janë mungesë kanalizimet .
Tahir Asllani - Në Brovinë kanë mbetur pa shtruar disa rrugë publike.
Rruga "Malet Tona" 350 metra dhe 2 rrugë tjera nga 150 metra. 
Në Brovinë nuk është investuar fare në kanalet e ujitjes. Kemi shumë teritore me të mbjella dhe kemi nevojë urgjente për kanale të ujtijes.
 Te Oda e fshatit 200 m2 të shtrohen me kubëza sepse aty duam ta bëjm një lapidar. 

Hysni Ademaj – Ponoshec Problem kryesorë i fshatit Ponoshec është diga e ujitjes e cila është dëmtuar vitin e kaluar, 60 % e ndriqimit publik është jashtë funksionit. Kanalizimi është problem i madh për fshatin Ponoshec. Gjithashtu ka nevojë për rritje të buxhetit për bujqësi. 

Rasim Rexha -Kërkesë e imja është  Kanali te trafoja .

Tafil Sadrija - Stubell - Penda për ujitje mes Berjahës dhe Stubllës është dëmtuar dhe po humbë shumë ujë, 300 hektarë kanë mbetur pa ujitje . Ndriqimi Publik në fshatin Stubëll, si dhe po ashtu mungesë është kanalizimi në të gjithë fshatin.

Agim Salihu - Morinë - Rruga 3 kilometërshe në fshatin Morinë te mirëmbahet dhe të invesohet ne të sepse është rrugë me shumë qarkullim . 

Takimi në Dol dhe Rugovë 20.08.2024
38 pjesmarrës

Rexhe Karakushi – Raqë   Në fshatin Raqë rruga është e demtuar dhe ka nevojë për mirëmajtje dhe të investohet në të.
Pashk Rrasi – Kusar  Të bëhet vazhdimi I punimeve te vaska e Currilave sepse është ndërprerë tash e një kohë të gjatë. 
150 metra gypa kane mbetur pa u vendosur në rrjetën e kanalizimit.  

Leonard Rrasi – Pjetershan – Në fshatin Pjetërshan mungon ndriqimi publik si dhe sinjalizimi i rrugëve.  Në disa rrugë po mbesin anësoret e pa mbushura me zhavor dhe kështu po dëmtohet asfallti por kishte me qenë mirë të bëhet mbushja e tyre për shkak që të mos dëmtohen më shumë.

Palush Nikolla –  Kërkesat e mia janë për disa fshatra për rrethë: 
Rruga Liria Raqë, 170 metra, 
Rruga Kisha e Raqës – Raqë 135 metra
Rruga “Nue” Pjetershan – 175 metra
Rruga Shen Nikolla – Lugi I mire 250 metra
Rruga Rrahi Kusari 230 metra
Tubat ne rrugern Shen Nikolla.
Rruga Gurishta 600 metra

Mirash Bardheci-
Ruga e Leqeve 1500 metra.

Agron Shala – Rogovë – Në fshatin tonë kanë mbetur edhe disa  rrugë pa u matur.
Të matet edhe gjatësia e trotuarëve njëkohësisht. Ndersa për pjesen e kanalizimeve kanë  mbetur në gjendje shumë të keqe sepse ka nisur shumë kohë më parë dhe ka ngecur.
Kurse të pjesa e ndriqimit nuk ka ndriqim fare ju kisha kërkuar që të investohet në disa lagje sepse nuk kanë ndriqim.
Hyrje daljet pas ndërtimit të urës së Rogovës.

Teki Shala – Të investoj Komuna në zgjerimin e rrugës nga ura e fshejtë deri në Rogovë si dhe mirëmbajtja e disa rrugëve.

Takimi në Skivjan dhe Novosellë e Ulët    21.08.2024
35 pjesmarrës

Musa Ramaj –  rruga “Muharrem Arifi” nuk është përfunduar komplet kërkojm që të kryhet deri në fund sepse kanë mbetur edhe 270 metra pa u asfaltuar.

Hasan Nezaj – Kërkojmë që të investohet ne infrastruktur në rrugën Muharrem Arifi

Hasan Musa – Skivjan –Kërkesë e imja është  ndriqimi në rrugën Hysen Rragami. 

Sokol Mehmetaj-  Kërkojm te investohet ne infrastuktur në Rrugën “Bekim Berisha” dhe “Naim Nimanaj” 150 metra, si dhe pjesa e ndriqimit mungon.

Matej Pjetri – Planqor – Të investohet në rrugën  “Engjell Gjoni” 150 metra ka nevojë për asfaltim.

Krenare Bushaj – Kërkesë e imja është rregullimi i fushës së futbollit të KF “Dukagjini”

Uke Lekaj – Kërkesë e imja është sanimi i rruges kryesore një shtresë e re prej 10 km. Si dhe mungesë është  kanalizimi  dhe ndriqimi .

Gjin Lekaj –Kërkojm të invenstohet në renovimin e shkollës dhe oborrit te shkollës sepse është dëmtuar shumë .
Si dhe janë të pa asfaltuara 5 rrugë.

Pren Kola – Rruga 27 gushti – 170 metra Trakaniq.

Lagjia jakaj – rruga Frani 2 rrugë 220 metra 
Kreshnik Tahiri – Janosh –Në rrugën  Rruga “Avni Lekbibaj” – kërkojm qe të investohet ne ndriqim Publik .
Mark Mataj – 3 kanale në total 500 metra kanal i ujitjes.
Ura ne rrugen “Drane Bojagjiu”, ka nevojë për mbajtëse.
Lagjet Mataj dhe Gjinaj, dy rrugica rreth 400 metra. 


Takimi në Bec dhe Cëmjan 22.08.2024
36 pjesmarrës

Muharrem Musa – Kërkojm që të investohet në infrastrukturë sepse janë disa rrugica të cilat kan mbetur gjithsej 3,4 km.
Janë edhe disa rrugë në fshatin Zhdrellë njëra ndër to është rruga  “Rruga Bajram Jusufi” 700 metra.
Akse rrugore të projektuara Rruga e Radoniqit 500 metra,” Rruga Mehmetaj” dhe disa rrugica të tjera.
Kurse në fshatin Lug Bunar janë edhe 900 metra të projektuara dhe të pa përfunduara.
Po ashtu janë edhe trotuarët në qendrën e fshatit më se të nevojshëm për tu përfunduar.
Ndriqim – zgjerim dhe riparim.

Faton Alija –Kërkesë e imja është të merren masa për  qenët endacak I cili është bërë një problem shumë shqetësues për fshatin tonë . Po ashtu janë edhe mbeturinat problem shumë i madh.
Është I nevojshëm edhe Rregullimi i qendrës së fshatit.

Pashk Gecaj – Qerim Në fshatin Qerim janë 2 kilometra segmente rrugore në rrugët:
Rruga “Mark Uka” Lugbunar
Lugbunar 1.7 km 

Hysen Brahimaj –Në fshatin Jabllanice janë 600 metra rrugë të investohet në infrastrukturë .
Është edhe një urë e nevojshme për investime. Po ashtu problem janë edhe disa kanale të ujitjes.
Tafil Kokalla  -  Një mbrojtëse në rrugën Rashkoc.

Besim Kadrijaj – Rruga e Kralanit, prej shkollës deri në Rakovinë janë  6 km e 800 metra. 
Ura që e lidhë Kralanin me fshatin Kpuz.
Në fshatin Rakovinë,janë të pa përfunduara 150 metra te përroi.

Astrit Gjeka – Kërkesë e imja është Rruga në lagjen Gjekaj  të investohet në të si dhe pjesa e ndriqimit mungonë e cila është e nevojshe për banorët tonë.

Dervish Haziraj – Në këto fshatra mungonë pjesa e Ndriqimit ne Zhabel, Gergoc, Bardhaniq,
Si dhe mungon pritorja e autobuseve 1.2 km.

Naser Plavaj – Të investohet në infrastukturë 600 metra rrugë në lagjen Plavaj Cermjan.

Isa Alija –Në fshatin  Kodrali mungonë Kanalizimi dhe ndriqimi Publik si dhe një rrugë fushore.
Besim Hoxha – Kërkesë e jona është të Investohet në fusha sportive për të rinjët. 
Si dhe Sanimi i rrugës kryesore.
Sylejman Morava – Të investohet në Rrugën kryesore Cermjan – Rakovine.

Gjakovë                                                                                                                     Dëgjimi Përmbyllës
Dt. 23.08.2024 
Të Pranishëm : Kryetari i Komunës z.Ardian Gjini , Kryesuesja e Kuvendit Komunal znj. Arbënesha Kuqi, Drejtori për Buxhet dhe Financa z.Durim Halilaj  dhe Zyrtar të Komunës si dhe pjesmarrës 44 individ.

Durim Halilaj - Hapi ndëgjimin i cili prezantoj buxhetin e Komunës per vitin 2025. Drejtori për Buxhet dhe Financa tregojë për rritjen e Buxhetit + 3,100,405.00 më shumë se viti paraprak vlera e Buxhetit për 2024 do të jetë 40,584,369.00 gjithashtu tregojë për rritjen në kateogoritë ekonomike.  Kemi rritje në kategorinë Paga dhe mëditje ne vlerë prej 19,297,938.00 ne kategorinë Mallra & Shërbime 4,670,000.00 në kategorinë Shpenzime Komunale 788,500.00, Subvencione 1,085,000.00, si dhe rritja në Shpenzime Kapitale në 14,742,931.00. 

Ardian Gjini -  Komuna nuk i përcakton kufinjët  linjat i marim nga Ministria e Financave, gjithmonë punohet në buxhet ndërron natyra e punës më së shumti kemi investime në infrastrukturë 30% shkojnë ne kapitale dhe jemi Komuna e tretë në Kosovë me këtë nivel të investimeve. E kemi projektin Dalja për Pejë e cila është e buxhetuar dhe do të përfundojë sivjet, po ashtu e kemi daljen për Rekë të keqe cila gjithashtu duhet të perfundojë si dhe e Stadiumi i qytetit i cili do të kryhet. Për disa projekte është duke na vonuar edhe Prokurimi me procedurat e tyre. Parashikojmë që të përmbyllim rrugët në të gjithë Komunën. Përmes dëgjimeve publike kemi marr inpute nga qytetaret dhe kemi arritur të hartojme projektin e digjitalizimin e infrastruktures rrugore ku do shihet edhe mbarëvajtja e rrugëve, do krijohet nje faqe ku do monitorohet gjendja  e rrugëve, gjë që do ta lehtojë punën tonë dhe do e rrit efikasitetin në kontekstin që do jemi më të shpejtë në reagim për ti mirëmbajtur.

Dr.Rexhep Gola – Këshilli lokal 1- Lagjia më e pa rregulluar ne qytetin e Gjakovës është një ndër lagjet për 8 vite te udhëheqjes nuk janë asfaltuar dhe as mirëmbajtur asnjë nga rrugët e lagjës, ose jane shtruar pjeserisht ne metrazh nga 300 metra. Ju kishim lutur që të merreni me këtë qështje sepse banorët janë shumë të revoltuar në këtë lagje. 

Ideal Zhaveli – investimet kapitale per qendren rinore jane shume pak, per vitin 2025, subvencionet jane rritur mirepo ka nevojë akoma më shumë. Problem tjeter i kohëve të fundit është pjesa e zebrave dhe semaforëve qe nuk janë të rregulluara tek shkolla Fehmi Agani dhe Yll Morina. Zgjerimi i ngrohtores, ndriqimi i rrugeve ne Qabrat, pjesa e Sahat kullës –a është paraparë që të ndahet buxhet për funksionalizimin e sahat kullës në Qarshi.

Lulzim Haxhiu – Këshilli lokal 1- Shtruarjës së rrugëve i është prezantuar problematika e rrugëve dhe gjatësisë të cilat ja kam prezantuar edhe drejtorit të financave Durim Halilaj , janë rreth 20 segmente rrugore si Shani Pallaska, Bexhet Tafa, Sadri Zeneli etj ..Jemi shumë solidar dhe ju përgëzojm për rrugët tjera mirëpo kërkojmë mirëkuptim edhe për problematikën tonë. Tjetër kërkesë është largimi dhe trajtimi i mbeturinave dhe automjeteve. Të përgëzojm për projektin e digjitalizimit është një projekt shumë i mirë.

Shqipe Sina – Përfaqësuese e Rrjetit të grave qeliza.  
-Trajtimi i mbeturinave tek ura e shkukëzes te banesat e Haros të largohen mbeturinat, tek riciklimi i mbeturinave nese eshte e mundur te zhvillohet ndonjë projekt konkret sepse ka shumë mbeturina dhe Gjakova do te bëhej më e pasur me një projekt si ky. Po ashtu është një gropë shumë e madhe te banesat e Haros. Kishte me qenë shumë mirë që të merren parasysh këto kërkesa tona që ju parashtrohen juve.

Mentor Ferizi - Ne qabrat po vazhdon hudhja e mbeturinave nga personat e pa përgjegjshëm, e kam denoncuar rastin ne inspektoriat mirepo po vazhdon. Po ashtu të kjo pjese në qabrat nuk ka as kanalizim as ndriqim. Unë kërkojë mbështetje nga ana e juaj që ajo zonë të rregullohet të investohen në infrastruktur në kanalizime dhe në ndriqim . Si dhe të mirren masa ndaj atyre personave të cilët janë duke e keqpërdorur këtë zonë për hudhjen e mbeturinave .

Arber Xharra – Gjakova ka filluar të marr një pamje të Komunës gjiithëpërfshirëse mirepo po ballafaqohemi ende me sfiden e ofrimit te shërbimeve sociale per fëmijë  dhe për personat me aftësi të kufizuar. Subvencionimi kërkohet të ofrohen ende shërbime. Niveli qëndror poashtu ka përmirësime. Te parashihet kontraktimi i  shërbimeve sociale.

Dorina Lluka – YMCA Komuna Gjakoves qendron shumë më mirë se komunat tjera nën kodet buxhetore për rini.  Mirëpo ne kemi dëshire sa më shumë  te investohet, jemi shumë mirënjohës dhe kerkojm informim se sa do të ofrohet vitin tjetër. Në fshati Pjetershan kemi  problematiken e ujit te pijshëm në qoftes përfshihet fshati Pjetërshan ne buxhet ju kishim lutë të investohet në ujë të pishëm. Edhe një pyetje për qendrën e pensionistëve a do të kryhet sepse jeta sociale e te cileve është shumë e varfër. Qështja e mbrojtjes se ambientit të na ndihmojë Komuna në lobim për mbrojtje sepse është 0 përgjegjëse per mbrojtjen, secili është  përgjegjës për këtë pjesë.

Fadil Selimaj – Skivjan – Nuk do të flas për rrugë sepse thatë që do të përmbyllën. Në Skivjan jane 3 puse dhe skemi si te nxjerrim ujin nuk kemi si ti ujitim parqet dhe fidanet                                                                            dmth ne punojmë në forma jo ligjore. Mandej shqetësim tjetër i joni është  problemi me shportat. Ambulanta ka nevojë për ilaqe më shumë, ju faleminderoj për laboratorin jemi shumë të kënaqur. Mbeturinat inerte jane problem sepse njerzit e ndotin lumin se nuk kan ku me I  hudh mbeturinat.

Anton Biblekaj – Fshati Orize, kam ngritur nje problem per nje rrugë në viti n2021, rruga “Nora Kelmendi” nuk ka tabelë e as nuk eshte asfaltuar. 
Pjeter - fshati smaq2, kërkesat qe i kam bërë me datën 22.07.2022, 26.02.2023 Gradish Smaq prej vitit 2008 e deri me sod është rrugë e pa kryer rreth 3 kilomtera e 800 metra. Kam bërë dy kërkesa prej të cilave edhe në Ministrine e Infrastruktures, kam kerkuar dy herë takim me kryetarin mirepo nuk jam takuar ende. Po ashtu edhe një kërkesë e kam bërë për tabelë te Lapidari i Gasper Karaqit ende nuk është realizuar. Kërkese po ashtu i kam bërë Shkumbim Kastratit, por nuk kamë marrë asnjë përgjigjje .

Rama – Përshëndetje te gjithve kërkesë e imja është të investohet ne kanalizime, mirepo të përgëzojme për punën e deri tanishme sepse Gjakova ka marrë një pamje krejtësisht ndryshe.

Ramadan Bezera –Përshëndetje te gjithëve vetëm një kërkesë e kam të investohet në një  fushe sportive ose lojra për fëmijë në parkun e madh.

Ardian Marku – Doblibare Takimin e më parshëm qe e kemi pasur e kemi marrë një premtim për rrugën në fshatin Rezinë kisha pas dëshirë me dite nesë ështe e parapame me u rregullu. Në fshatin Doblibare është një rrugë qe lidh familjet Luli me familjet Prenka emri rrugës është Frank Bardhi. Fshati Berdosane është njëri ndër të vetimit që nuk ka ndriqim publik. Kërkese tjeter është rruga që lidh fshatin Vraniq Doblibare Berdosane që është ndertuar në vitin 2006 ajo rrugë është dëmtuar shumë, e cila është ndërtuar prej Ministrisë së Infrastruktures.
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